
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI
S.-INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT

ATTO N. DD 4286 Torino, 17/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S-062  PNRR-MISURA  M5C2  I2.2  PIANO  INTEGRATO  URBANO  -  PIU
AZIONE A25 M. S. IMPIANTO SPORTIVO TRECATE E PISCINA GAIDANO
C.O. 5047 – CUP: C12H22000000006. AFF. DIR. AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1,
L. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI VERIFICA INIZIALE
DI “IDROSCIVOLI” CON EMISSIONE DI RAPPORTO IN ACCORDO ALLA
NORMATIVA  UNI  EN  1069  A  FAVORE  DI  TUV  ITALIA  S.R.L.,  P.IVA
02055510966. INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO
3.800,00  IVA  22%  INCLUSA  –  CIG  B7213F609E.  RIDETER.  QUADRO
ECONOMICO  E  CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO.  FINANZIAMENTO
UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.

Premesso che:
In data  8 marzo 2022,  la  Giunta Comunale,  con Deliberazione  n.  128,  ha  approvato il  “Piano
Integrato  Urbano  -  PIÙ”  relativo  alla  misura  “Piani  integrati  -  M5C2  -  Investimento  2.2”
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea-
Next  Generation  EU,  predisposto  dalla  Città  conformemente  ai  criteri  e  ai  requisiti  previsti
dall’art.21 del D.L. 152/2021, convertito con modificazioni con Legge 233/2021, e dal Decreto del
Ministero dell’Interno - Direzione Centrale della Finanza Locale del 06/12/2021. Il “Piano Integrato
Urbano  -  PIÙ”,  intende  affrontare  il  tema  della  rigenerazione  urbana  a  partire  dal  sistema
bibliotecario  cittadino come elemento  dell’infrastruttura  sociale  urbana;  esso si  compone di  36
azioni che prevedono interventi sulle sedi delle biblioteche di quartiere e sul tessuto urbano che le
ospita,  agendo  sulle  vulnerabilità  materiali  e  sociali,  sull’eliminazione  delle  barriere  fisiche  e
sociali, sulla qualità dello spazio pubblico e sui luoghi della socialità e dell’inclusione. Con Decreto
del 22 aprile 2022 della Ministra dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, sono stati individuati i piani urbani integrati ammessi a finanziamento secondo l’elenco
allegato allo stesso Decreto, nel quale è ricompreso il “Piano Integrato Urbano – PIÙ” della Città di
Torino, finanziato per l’intero importo complessivo di Euro 113.395.160,00.
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 07/06/2022 è stato approvato lo schema di
Atto di adesione, con il quale la Città si impegna a rispettare i termini, gli obblighi e le condizioni

Pag 1 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



relativi al finanziamento, per ognuna delle 36 azioni ricomprese nel Piano Integrato.
Con la  sottoscrizione  in  data  08/06/2022 degli  atti  di  adesione  e  la  successiva  trasmissione  al
Ministero dell’Interno,  la  Città  ha dato il  via  alla  realizzazione del  Piano.  Con Decreto del  26
giugno 2023 della Direzione Centrale per la Finanza Locale – Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno, si è data evidenza della ripartizione delle risorse assegnate a
ciascun progetto dei PUI ammesso al finanziamento, distinguendo tra quota finanziata con risorse
del  PNRR  e  quota  finanziata  con  risorse  del  Piano  Nazionale  Complementare,  nonché  degli
eventuali cofinanziamenti, secondo gli Allegati n.1 e n. 2 del Decreto Interministeriale del 28 aprile
2023.
Tra  i  diversi  interventi  che  compongono  il  Piano,  rientra  l’azione  denominata  A25  –
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  SPORTIVO  TRECATE  E  PISCINA
GAIDANO, per  un totale di Euro 2.217.300,75, che prevede opere manutentive finalizzate alla
riqualificazione  dei  due  impianti  natatori.  Pertanto,  con  la  Deliberazione  G.C.  128/2022,  sopra
riportata, è stato approvato anche il progetto di fattibilità tecnico-economica in linea tecnica.
Il progetto è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP.2022-2024 di cui al D.U.P. approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022 n. 192, esecutiva dal 15 aprile 2022
come modificato  a  seguito  della  variazione  di  bilancio  approvata  con  Deliberazione  Consiglio
Comunale  del  30.05.2022,  n.  349,  esecutiva  dal  12.06.2022,  A25  -  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO TRECATE E PISCINA GAIDANO Codice Opera
5047 – CUP: C12H22000000006, per Euro 1.950.000,00 compresa I.V.A. 22%.
Con Determinazione Dirigenziale ATTO N. DD 4094, del 07.09.2022, esecutiva dalla medesima
data, si è proceduto con la prenotazione della spesa relativa al progetto di A25 - PNRR - M5C2 2.2
PIU M.S.  IMP.  SPORT.  TRECATE E  PISCINA GAIDANO -  CODICE OPERA 5047  -  CUP
C12H22000000006, per un importo di Euro 1.950.000,00.
In virtù dell'assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili  (FOI) si è
provveduto ad aggiornare, in base al nuovo Cronogramma Finanziario, l’importo dell’intervento
inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta
del 17/04/2023 n. 189/23 esecutiva dal 02/05/2023 per Euro 2.365.199,12.
La  suddetta  spesa  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del
PNRR, Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito
dell’iniziativa Next Generation EU e del PNC, già accertati con determinazione dirigenziale n. D.D.
2747  del  16/06/2022,  acc.ti  nn.  1922/2022,  285/2023,  130/2024,  91/2025  e  74/2026,  in  parte
riaccertati  (acc.  n.  2569/2022) e con Determinazione Dirigenziale  n.  D.D. 1025 del  03/03/2023
relativamente all’importo riconosciuto per l’intervento oggetto del presente provvedimento, acc.to/i
n. 2990/2023, 2176/2024, 2142/2025 e 109/2026.
Con delibera  della  Giunta  Comunale  ATTO N.  DEL 548,  del  05/09/2023,  è  stato  approvato  il
Progetto Esecutivo,  il  nuovo Q.E. ed il  cronoprogramma finanziario relativo ai  lavori di A25 –
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO TRECATE E PISCINA
GAIDANO  C.O.  5047  –  CUP  C12H22000000006,  per  un  importo  complessivo  del  quadro
economico di Euro 2.217.300,75 compresa I.V.A. 22 %, mantenendo l’importo 147.898,36 come
disponibilità accontamento FOI.
Inoltre, con Determinazione Dirigenziale del 16 novembre 2023 atto n. 6659, esecutiva in pari data,
si è preso atto del Provvedimento Prot. N. 0029542, del 31 gennaio 2023, con la quale la Centrale di
Committenza, “INVITALIA Sp.A.” ha proceduto, per conto della Città di Torino, all’aggiudicazione
dell’affidamento dell'appalto dei lavori al “CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA'
COOPERATIVA (operatore singolo) - B21 FACILITY MANAGEMENT SOCIETA'
COOPERATIVA - KINEO ENERGY E FACILITY S.R.L. (consorziate esecutrici)”, per un importo
complessivo  di  Euro  1.560.409,04 (di  cui:  Euro  1.279.023,80,  per  i  Lavori  Oneri  di  Sicurezza
compresi,  oltre  Euro  281.385,24  per  IVA 22%),  e  formalizzato  l’affidamento  dell’appalto  per
l’esecuzione dei lavori.  Con il sopraccitato atto si è anche provveduto ad approvare l’ordine di

Pag 2 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



attivazione  ODA  unitamente  all’impegno  della  summenzionata  spesa  e  all’approvazione  del
nuovoquadro economico e del nuovo cronoprogramma economico-finanziario.
La consegna dei lavori è avvenuta in data 22/12/2023, con apposito verbale di consegna redatto in
pari data, da cui decorre il tempo utile per l’ultimazione dei lavori in appalto, fissato in giorni in
giorni 488, (quattrocentoottantotto), naturali, successivi e continui, e l’ultimazione dei lavori dovrà
avvenire entro il giorno 22/04/2025.
Richiamata  la  Disposizione  di  Servizio  dell’arch.  Isabella  QUINTO,  Direttore  della  Divisione
Servizi  Tecnici  –  Coordinamento,  in  data  28  Gennaio  2022,  prot.  1156,  con  la  quale  è  stata
individuata,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’Arch.  Maria  Vitetta,  Dirigente  del
Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport, confermata dal Direttore di Area 3 Ing. Cesare
CROVA, in data 16/05/2024, prot. 5574.
Con la Determinazione Dirigenziale ATTO N.DD 1494, del 12 marzo 2025, esecutiva in pari data, è
stato approvato il progetto di variante con aumento dei costi ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera
c) del D.Lgs. 50/2016 e s.mi. per un importo complessivo di Euro 72.055,32 (Iva 22% compresa).
Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire la tempestiva verifica iniziale di “idroscivoli” con emissione di
rapporto in accordo alla normativa UNI EN 1069, è necessario provvedere all’acquisto del servizio
in oggetto, avente CPV “Collaudo e valutazione”;
È stato quindi richiesto il preventivo alla TUV ITALIA S.R.L., in merito alla prestazione suddetta. Il
totale complessivo per le attività proposte risulta pari ad Euro 3.800,00 al lordo delle ritenute di
legge. (Allegato n. 01)
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato di ANAC del
31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è B7213F609E ed è stato
acquisito direttamente sulla PCP. (Allegato n. 02)
Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad
individuare per l’affidamento del servizio in oggetto l’operatore economico TUV ITALIA S.R.L.,
Viale Fulvio Testi  280/6,  20126 – Milano (MI), P.IVA 02055510966, in quanto in possesso dei
requisiti  necessari  all’espletamento del servizio citato in precedenza ed è stato acquisito idoneo
preventivo, conservato agli atti del Servizio scrivente;
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso.
I rapporti tra la Città e la TUV ITALIA S.R.L. saranno regolati da apposito Schema di Contratto,
(Allegato  n.  03),  da  stipularsi  in  modalità  elettronica,  a  far  data  dall’esecutività  del  presente
provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 28 c. 1 del civico “Regolamento per la
disciplina dei contratti” n. 411.
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea;

Pag 3 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  di  verifica  iniziale  di
“idroscivoli” con emissione di rapporto in accordo alla normativa UNI EN 1069 per una spesa di
Euro 3.114,75 oltre ad Euro 685,25 per IVA al 22 %, per una spesa complessiva di Euro 3.800,00;
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 7 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n.
411  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  730/2024,  esecutiva  dal  29

Pag 4 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



dicembre 2024;
2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste

l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di dare atto che il CIG è stato acquisito direttamente sulla PCP, come da comunicato ANAC del
10.01.2024 e successivo comunicato del 31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la
possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore
ad Euro 5.000,00;

7. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  del
servizio di verifica iniziale di “idroscivoli” con emissione di rapporto in accordo alla normativa
UNI EN 1069 all’operatore economico TUV ITALIA S.R.L. sito in Viale Fulvio Testi 280/6 –
20126 Milano (MI) - P. IVA 02055510966 per un importo complessivo di Euro 3.114,75 oltre ad
Euro 685,25 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 3.800,00, imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

8. di  approvare  l'allegato  Schema  di  Contratto  (Allegato  n.  03),  la  cui  stipulazione  in  forma
elettronica sarà disposta, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 28 c.1 del Regolamento per
la disciplina dei contratti”, n. 411, a far data dall’esecutività del presente provvedimento; 

9. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

10.di dare atto che sono state acquisite le seguenti dichiarazioni della Società TUV ITALIA S.R.L,
nella persona di Alberto Carelli, in particolare: la dichiarazione di non rientrare in nessuna delle
cause  di  esclusione  e  sul  possesso  dei  requisiti  tecnico  professionali  (Allegato  n.  04),  la
dichiarazione  relativa  all'assenza  di  conflitto  interessi  (Allegato  n.  05)  e  la  dichiarazione  di
titolare effettivo (Allegato n. 06).

11.di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

12.di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

13.di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3, lett.  d) del citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

14.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico TUV ITALIA S.R.L. sito in
Viale Fulvio Testi 280/6 – 20126 Milano (MI) - P. IVA 02055510966;

15.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Arch. Maria Vitetta; 
16.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025;
17.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag 5 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



18.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

19.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al alla sottoscritta Dirigente e RUP;

20.di rideterminare a seguito di quanto sopra esposto in narrativa, il nuovo Quadro Economico ed il
Cronoprogramma Finanziario così come meglio specificato nel dettaglio economico finanziario;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

20.di  impegnare,  nell’ambito del quadro economico già approvato con la citata determinazione
dirigenziale,  ATTO N. DD 4094,  del  07/09/2022,  la  spesa relativa alla  verifica  iniziale  di
“idroscivoli” con emissione di rapporto in accordo alla normativa UNI EN 1069 di Euro
3.800,00 IVA 22% compresa, dell'affidamento alla  società TUV ITALIA S.R.L.,  utilizzando i
fondi prenotati con DD 4094/2022 alle voci del quadro economico relative all’anno 2025, “Spese
tecniche in corso d’opera D.L., D.O., Collaudi (IVA 22% e oneri compresi)"(imp. 3612/2024).

Importi Anno
Bilancio

Mission
e

Program
ma

Titolo Macro
aggregato

Capitolo e
articolo

Servizio
Responsabi

le

Scadenza
obbligazione

Euro 3.800,00
Affidamento alla TUV

ITALIA S.R.L., Impegno
di spesa verifica iniziale

di “idroscivoli” con
emissione di rapporto in
accordo alla normativa
UNI EN 1069 rientra alla
voce “Spese tecniche in

corso d’opera D.L., D.O.,
Collaudi (IVA 22% e oneri

compresi)" (imp.
3612/2024)

 
 
 

2025

 
 
 

06

 
 
 

01

 
 
 
2

 
 
 

02

 
 
 

136100010001

 
 
 

062

 
 
 

31/12/2025

Descrizione capitolo/articolo PNRR M5C2-I2.2 CUP C12H22000000006 PIU A25 - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DIFFUSA IMPIANTO SPORTIVO TRECATE E PISCINA

GAIDANO - S.R.E. IVA - VEDASI CAP. 31520008 ENTRATA - SETT 62

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Pag 6 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



21.Di  dare  atto  che  a  seguito  dell'impegno  relativo  alla  verifica  iniziale  di  “idroscivoli”  con
emissione di rapporto in accordo alla normativa UNI EN 1069 alla società TUV ITALIA SRL
sopradescritto, il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma risultano i seguenti:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI IN PROGETTO 2022 2023 2024 2025 Totale

Importo lavori ribassato € 0 0 290.726,61 953.003,11 1.243.729,72

Oneri  sicurezza  contrattuali  non  soggetti  a
ribasso

€ 0 0 3.424,79 31.869,29 35.294,08

Totale importo € 0 0 294.151,40 984.872,40 1.279.023,80

IVA 22 % sull’Importo Lavori € 0 0 63.959,86 209.660,68 273.620,54

IVA 22 % sugli Oneri della sicurezza € 0 0 753,45 7.011,25 7.764,70

Totale IVA 22% € 0 0 64.713,31 216.671,93 281.385,24

Importo lavori ribassato (IVA 22% inlcusa) € 0 0 354.686,47 1.162.663,79 1.517.350,26

Oneri  sicurezza  contrattuali  non  soggetti  a
ribasso (IVA 22% inclusa)

€ 0 0 4.178,24 38.880,54 43.058,78

Totale lavori ribassati  + sicurezza (IVA 22%
inlcusa)

€ 0 0 358.864,71 1.201.544,33 1.560.409,04

Quota  80%  del  2%  Fondo  art.113  comma  2
D.Lgs. 50/2016 - Fondo per le funzioni tecniche,
pari al1,60% (2% x 0,80),

€ 0 0 0 19.671,54 19.671,54

Imprevisti  per  opere  o  spese  tecniche  (IVA e
oneri compresi)

€ 0 0 0 15.659,34 15.659,34

FASE  1  INCARICO  STUDIO  TECNICO
ASSOCIATO AS32 (DD 4799/2022) (IVA 22% e
oneri compresi)

€ 10.199,19 23.798,06 0 0,01 33.997,26

Spese tecniche per la progettazione esecutiva e
Indagini

€ 0 0 0 0 0

FASE  2  INCARICO  TECNICO  (ATTO  DD
D.L.STUDIO ASSOCIATO AS32 6659/2023)

€ 0 0 0 72.951,11 72.951,11

MODIFICA  INCARICO  per  redazione
VARIANTE  allo  STUDIO  TECNICO
ASSOCIATO AS32 (ATTO DD 7100/2024)

€ 0 0 0 7.802,78 7.802,78

AFFIDAMENTO Società IREN Smart Solutions
S.p.A. - FASE 1 (ATTO N.DD. 884/2025)

€ 0 0 0 54.855,70 54.855,70

AFFIDAMENTO Società IREN Smart Solutions
S.p.A. - FASE 2 (DD 2363/2025)

€ 0 0 0 126.269,72 126.269,72

Spese  tecniche  in  corso  d'opera  D.L.,  D.O.,
Collaudi (IVA 22% e oneri compresi)

€ 0 0 0 6.200,00 6.200,00

Pag 7 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



Incarico  di  verifica  iniziale  idroscivoli  alla
TUV  ITALIA  SRL  (IVA  22%  ed  oneri
compresi)
   (PRESENTE ATTO)

€ 0 0 0 3.800,00 3.800,00

Ribasso Lavori 17,17000% (IVA 22 % compresa) € 0 0 0 243.628,95 243.628,95

VARIANTE IN CORSO D’OPERA (ATTO N.
DD 1494/2025)

Importo ribassati lavori in variante € 0 0 0 59.061,74 59.061,74

I.V.A. 22% € 0 0 0 12.993,58 12.993,58

Totale  Lavori  in  variante  (I.V.A.  22%
compresa)

€ 0 0 0 72.055,32 72.055,32

Totale € 10.199,19 23.798,06 358.864,71 1.824.438,80 2.217.300,76

Altro Accantonamento FOI € 0 0 147.898,36 147.898,36

Totale complessivo € 10.199,19 23.798,06 358.864,71 1.972.337,16 2.365.199,12

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO

Cronoprogramma
finanziario

2022 2023 2024 2025 Totale

Stanziamento 10.199,19 23.798,06 358.864,71 1.972.337,16 2.365.199,12

Prenotato 0 0 0 21.859,34 21.859,34

Impegno 10.199,19 23.798,06 358.864,71 1.558.950,51 1.951.812,47

Altro  -
Accantonamento FOI 0 0 0 147.898,36 147.898,36

Ribasso 0 0 0 243.628,95 243.628,95

La suddetta  spesa  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal  Ministero  dell’Interno  nell’ambito  del
PNRR, Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito
dell’iniziativa Next Generation EU e del PNC, già accertati con determinazione dirigenziale n. D.D.
4094  del  11/09/2022,  acc.ti  nn.  1922/2022,  285/2023,  130/2024,  91/2025  e  74/2026,  in  parte
riaccertati (acc. n. 2569/2022) e con Determinazione Dirigenziale n. D.D. 1025 del 03/03/2023 in
virtù  dell'assegnazione  delle  risorse  del  Fondo  per  l'avvio  delle  opere  indifferibili  (FOI)
relativamente  all’importo  riconosciuto  per  l’intervento  oggetto  del  presente  provvedimento,
acc.to/in. 2990/2023, 2176/2024, 2142/2025 e 109/2026.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Pag 8 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a



Maria Vitetta

Pag 9 di 9

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
P

ar
te

nz
a:

 A
O

O
 0

46
, N

. P
ro

t. 
00

01
09

87
 d

el
 0

4/
08

/2
02

5

1.
v,

 6
0.

v,
 S

C
S

P
-0

46
/0

46
.s

td
, 0

46
.a

rm
, 1

2.
vs

td
, A

O
O

04
6-

11
0.

nd
, 1

.a


		2025-07-17T11:40:42+0200
	Maria Vitetta


		2025-07-18T02:08:44+0000
	Timestamp-1


		2025-08-01T11:24:50+0200
	Alberto Carelli




